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Uzasadnienie  
 

Plan zadań ochronnych (pzo) dla obszaru Natura 2000 Dolina Środkowej Wietcisy 
PLH220009 opracowano na podstawie art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.  
o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2013 poz. 627 z pózn. zm.). Obszar został zatwierdzony 
decyzją Komisji Europejskiej z dnia 13 listopada 2007 r., której aktualne brzmienie zawiera 
Decyzja Komisji Europejskiej z dnia 18 listopada 2011 r. w sprawie przyjęcia na mocy 
Dyrektywy Rady 92/43/EWG piątego, zaktualizowanego wykazu terenów mających 
znaczenie dla Wspólnoty składających się na kontynentalny region biogeograficzny  
(Dz. U L 11/105 z 2012 r.), jako obszar mający znaczenie dla Wspólnoty. Zgodnie z art. 28 
ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody sprawujący nadzór nad 
obszarem sporządza projekt planu zadań ochronnych na okres 10 lat, przy czym pierwszy 
projekt tworzy się w terminie 6 lat od dnia zatwierdzenia obszaru przez Komisję 
Europejską jako obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty. 

Projekt PZO sporządzono uwzględniając treść rozporządzenia Ministra Środowiska 
z dnia 17 lutego 2010 w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla 
obszaru Natura 2000 (Dz. U. Nr 34, poz. 186 pózn. zm.). 
 Obszar obejmuje głównie kompleks łąk trzęślicowych, torfowisk zasadowych, lasów 
łęgowych oraz grądów położonych w dolinie rzeki Wietcisy.  

Obszar zajmuje powierzchnię 430,88 ha i zlokalizowany jest w województwie 
pomorskim, powiecie kościerskim na terenie gmin Nowa Karczma (obręb Szumleś 
Królewski, Szumleś Szlachecki, Nowa Karczma i Skrzydłowo) i Liniewo (obręb Wysin, 
Lubieszyn).  
 Ponad 90% powierzchni obszaru „Dolina Środkowej Wietcisy” pokrywa się z 
terenem objętym inną formą ochrony przyrody, tj. Przywidzkim Obszarem Chronionego 
Krajobrazu (5,3%) oraz Obszarem Chronionego Krajobrazu Doliny Wietcisy (87,3%). 
Przywidzki OChK obejmuje północno-wschodnią część gminy Nowa Karczma, a w niej 
m.in. fragment doliny Wietcisy od Trzepówka do Szumlesia Szlacheckiego, rynnę jezior 
Grabówko i Małe Kamionki oraz przyległe kompleksy leśne. Obszar ten charakteryzuje się 
urozmaiconym ukształtowaniem terenu oraz stosunkowo dużym wskaźnikiem lesistości i 
jeziorności. OChK Doliny Wietcisy przylega od południa do Przywidzkiego OChK i 
obejmuje środkowy odcinek doliny rzecznej Wietcisy. W dolinie występują 
zmiennowilgotne łąki z licznymi stanowiskami gatunków chronionych i rzadkich w regionie, 
ponadto walorem jest też naturalny bieg Wietcisy, silnie meandrujący wśród terenów 
przekształconych antropogenicznie w niewielkim stopniu. Na przedmiotowym obszarze 
Natura 2000 nie utworzono rezerwatów, parków narodowych, parków krajobrazowych i w 
związku z tym nie opracowano planów ochrony bądź zadań ochronnych, na podstawie 
których można by wyłączyć część obszaru ze sporządzania dla niej pzo. Projekt planu 
zadań ochronnych sporządzony został dla całego obszaru Doliny Środkowej Wietcisy. 
 Obszar jest w 88,5 % własnością prywatną, ok. 6,9 % obszaru stanowi własność 
Skarbu Państwa, ok. 4,6 % jest własnością komunalną. Pod względem typów użytków 
gruntowych w obszarze dominują grunty orne (44,3 % powierzchni) i stanowią one 
własność prywatną, łąki trwałe (22,5% powierzchni) w większości stanowiące własność 
prywatną, a także lasy (16,3% powierzchni) również stanowiące głównie własność 
prywatną. Niewielki udział mają pastwiska trwałe (9,5 %), nieużytki (1,2%), wody płynące 
(2,9%), wody stojące (0,9%), grunty pod stawami (0,3%), grunty zabudowane (1%),  sady 
(0,1%). 
 Gospodarka leśna na terenach należących do Skarbu Państwa prowadzona jest w 
oparciu o Plan Urządzania Lasu Nadleśnictwa Kościerzyna, na lata 2009-2018 i wg. Planu 
Urządzania Lasu Nadleśnictwa Starogard na lata 2010-2019. W lasach prywatnych 
gospodarka leśna prowadzona jest w oparciu o uproszczone plany urządzenia lasu.  
 Obszar Natura 2000 PLH220009Dolina Środkowej Wietcisy zlokalizowany jest na  
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terenach bardzo atrakcyjnych, stanowiących turystyczne i rekreacyjne zaplecze dla ponad 
750 tysięcznego Trójmiasta. Lasy w okresie letnim są penetrowane przez przebywających 
w licznych ośrodkach wypoczynkowych turystów. Jesienią obserwuje się wzmożoną 
penetrację lasów związaną z grzybobraniem. Szczególne walory krajobrazowe tych okolic 
powodują rozwój usług turystycznych oraz powstawanie w sąsiedztwie kompleksów 
leśnych licznych obiektów rekreacyjnych i turystycznych (stadnin koni, pensjonatów, hoteli, 
itp.). Jednocześnie obserwuje się dynamiczny rozwój budownictwa indywidualnego, 
zarówno mieszkaniowego, jak i rekreacyjnego. Wiąże się z tym tworzenie infrastruktury 
komunalnej takiej jak kanalizacja, wodociągi, gazociągi, linie telekomunikacyjne i 
energetyczne. 
 
 Obszar Natura 2000 zaprojektowano z uwagi na występowanie następujących 
siedlisk przyrodniczych z załącznika I Dyrektywy Rady 92/43 EWG z dnia 21 maja 1992 r. 
w sprawie ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory: 

- 6410 – zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion); 
- 7140 – torfowiska przejściowe i trzęsawiska (przeważnie z roślinnością z 

Scheuchzerio-Caricetea); 
- 7220 –  źródliska wapienne ze zbiorowiskami Cratoneurion commutati; 
- 7230 – górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i 

mechowisk 
- 9160 – grąd subatlantycki (Stellario-Carpinetum) 
- 91E0 – łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, 

Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae, olsy źródliskowe) 
 

W trakcie prac nad PZO potwierdzono występowanie w obszarze wszystkich 
wymienionych siedlisk. Ponadto w wyniku prac terenowych stwierdzono występowanie 2 
gatunków: ryby – głowacza białopłetwego Cottus gobio, a także minoga – minoga 
strumieniowego Lampetra planeri. Z tego powodu zaproponowano w ramach zmiany 
Standardowego Formularza Danych dla obszaru Natura 2000 wpisanie gatunków: 
głowacza białopłetwego i minoga strumieniowego z oceną ogólną D. 
 

 W wyniku przeprowadzonych wizji terenowych stan ochrony siedlisk 7230, 9160  
i 91E0 oceniono jako niezadowalający (U1), natomiast siedliska 6410 oraz 7220 jako 
pozostające w stanie złym (U2). Domniemuje się występowanie jedynego płata siedliska 
7140 na terenie prywatnej, ogrodzonej posesji. Z uwagi na brak zgody właściciela na 
przeprowadzenie inwentaryzacji terenowej nie można było ocenić stanu jego ochrony. 
 Najpoważniejszymi zagrożeniami dla siedlisk są zmiany stosunków wodnych 
będące wynikiem prowadzonych melioracji czy osuszania terenu oraz intensyfikacja 
użytkowania kośnego.  Większość siedlisk stanowiących przedmiot ochrony obszaru jest 
zależna od właściwego reżimu wodnego. Niewłaściwie prowadzona gospodarka kośna 
prowadzi do degradacji siedlisk i uniemożliwia rozwój gatunków charakterystycznych  
w siedliskach 6410 oraz 7230. Negatywny wpływ na siedliska leśne (grądy i łęgi) wykazuje 
usuwanie zamierających drzew i martwego drewna, które stanowią siedlisko życia 
ksylobiontów (organizmy żyjące w martwym drewnie) oraz nadmierne stosowanie rębni 
zupełnej w ramach zabiegów gospodarczych, która z kolei prowadzi do zubożenia 
ekosystemu. 
 Fakultatywne działania ochronne związane z ochroną czynną siedliska 7230 wiążą 
się z usuwaniem nalotu olszy oraz likwidacją części rowów melioracyjnych. Na siedliskach 
6410 i 7230 prowadzone będą działania obligatoryjne i fakultatywne związane  
z utrzymaniem lub modyfikacją metod gospodarowania. Działania obligatoryjne będą miały 
na celu zachowanie siedlisk przyrodniczych i siedlisk gatunków stanowiących przedmioty 
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ochrony, położonych na trwałych użytkach zielonych (zabezpieczenie siedliska przed 
zaoraniem, zalesianiem, przekształceniem na działkę budowlaną) oraz utrzymanie 
ekstensywnego użytkowania kośnego trwałych użytków zielonych. W przypadku siedlisk 
leśnych 9160 i 91E0 działania będą zmierzały do zwiększenia zasobów martwego drewna 
oraz ograniczenia rębni zupełnej.  

Działania dotyczące monitoringu realizacji działań ochronnych zaproponowano dla 
siedliska 7230 w celu dokonania oceny skuteczności w usuwaniu nalotu olszy oraz 
weryfikacji stanu wód na gruncie.  

Dla siedlisk 7220 oraz 7140 konieczne jest podjęcie działań mających na celu 
uzupełnienie stanu wiedzy o tych przedmiotach ochrony. Wyniki inwentaryzacji źródlisk 
wykonanej przez wyspecjalizowanych w tego typu siedliskach ekspertów (zwłaszcza z 
zakresu briologii oraz hydrologii) powinny pozwolić na weryfikację prawidłowości ich 
zaklasyfikowania do kategorii 7220. Na etapie opracowywania pzo nie otrzymano zgody 
właściciela terenu, na którym prawdopodobnie zlokalizowany jest płat siedliska 7140 na 
przeprowadzenie badań. Zatem ich wykonanie na etapie realizacji pzo jest w pełni 
uzasadnione. W przypadku w/w siedlisk konieczna jest weryfikacja uzyskanych danych 
dotyczących powierzchni siedlisk w obszarze, skartowanie siedlisk, wykonanie pełnej 
oceny wg. monitoringu GIOŚ, weryfikacja obecnie ustalonych zagrożeń, celów, działań 
ochronnych oraz ewentualna zmiana SDF, przez ekspertów botaników w danej dziedzinie. 
 Działania w zakresie monitoringu stanu ochrony przedmiotów ochrony należy 
przeprowadzić zgodnie z zaleceniami zawartymi w przewodnikach metodycznych 
opracowanych przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska (GIOŚ) na transektach  
i płatach wyznaczonych w trakcie badań terenowych w ramach opracowywania projektu 
pzo. Jedynie dla siedliska 7140 należy wyznaczyć transekt. 
 Zapisy zawarte w studiach uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Liniewo nie mają negatywnego wpływu na przedmioty ochrony 
obszaru. Konieczne jest natomiast wskazanie wprowadzenia dodatkowych zapisów i 
zmian do Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Nowa Karczma oraz do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
fragmentu gminy Nowa Karczma (Dz. Urz. Woj. Pom. z 2009 r. Nr 128, poz. 2460). 
Po zapoznaniu się z dokumentacją planistyczną, wskazano zapisy mogące wywierać 
potencjalnie negatywny wpływ na siedliska będące przedmiotem ochrony obszaru Natura 
2000 Dolina Środkowej Wietcisy. Umocnienie biologiczne brzegów rzeki Wietcisy 
wskazane w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego uchwalonego dla 
fragmentu gminy Nowa Karczma (Uchwała Nr XXXI/157/2009 Rady Gminy Nowa Karczma 
z 28 lipca 2009 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla fragmentu gminy Nowa Karczma oraz w Studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nowa Karczma (Uchwała Nr 
VIII/33/2003 Rady Gminy Nowa Karczma z dnia 4 kwietnia 2003 r. w sprawie uchwalenia 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nowa 
Karczma (nie publikowane), może stanowić zagrożenie dla występujących tam siedlisk 
6410, 7230 i 91E0, dlatego też zaleca się zmianę powyższego zapisu w obu dokumentach 
planistycznych i zastąpienie ich zapisem: „zaleca się nieumacnianie brzegów”. 
Proponowany do zmiany zapis dotyczący umacniania brzegów rzeki dotyczy całego terenu 
gminy Nowa Karczma – wynika ze Studium uwarunkowań (…) opracowanego dla obszaru 
jednostki samorządowej. Umacnianie brzegów rzeki jakimikolwiek materiałami, z uwagi na 
fakt, że działania takie mogą prowadzić do zmiany stosunków wodnych, mogłoby 
negatywnie wpływać na siedliska wodozależne, szczególnie te zlokalizowane najbliżej 
koryta Wietcisy, jak zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, górskie i nizinne torfowiska 
zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i mechowisk oraz łęgi wierzbowe, topolowe, 
olszowe i jesionowe. Zmiana stosunków wodnych ma negatywny wpływ na każde z 
siedlisk stanowiących przedmiot ochrony w obszarze Natura 2000 Dolina Środkowej 
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Wietcisy. Zachwianie stosunków wodnych, może mieć negatywny wpływ na stan 
zachowania tych siedlisk. Z uwagi na to należy zaniechać działań, które mogą mieć 
charakter odwadniający lub prowadzić do zmian tempa, dynamiki i kierunku przepływu 
wód niesionych przez rzekę. Przykładem związanego ze zmianą stosunków wodnych 
zjawiska może być przekształcenie lasów łęgowych w lasy wilgotne, a nawet świeże. Ma 
to miejsce w sytuacji, gdy dochodzi do zahamowania naturalnego rytmu wylewów. Nie 
przewiduje się natomiast wprowadzania zmian w planie zagospodarowania województwa 
pomorskiego. 

Zaplanowany monitoring będzie dotyczył stanu siedlisk przyrodniczych– 
przedmiotów ochrony obszaru, tych płatów, które objęte będą działaniami z zakresu 
ochrony czynnej. Monitoring zaprojektowano w oparciu o wybrane wskaźniki parametru 
struktury i funkcji. Ocena ta będzie wykonywana zgodnie z metodyką do celów 
monitoringu, o którym mowa w art. 112 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody. Zatem wartości poszczególnych wskaźników struktury i funkcji będą określone i 
zwaloryzowane wg przewodników metodycznych wydawanych przez Główny Inspektorat 
Ochrony Środowiska. Ponadto zaplanowano także kontrolę realizacji wybranych działań 
ochronnych. 
Pełna ocena stanu ochrony siedlisk i gatunków powinna odbywać się co 10 lat, w ramach 
kolejnych PZO.  
Nie wskazano potrzeby sporządzenia planu ochrony dla obszaru Natura 2000. 
 

Zgodnie z  art. 28 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
zapewniono możliwość udziału osobom zainteresowanym i działającym w obrębie siedlisk 
w pracach nad tworzeniem projektu PZO. W tym celu zorganizowano cztery spotkania 
dyskusyjne, których tematem były zapisy w projekcie PZO. Informację o zamiarze 
przystąpienia do sporządzenia PZO zamieszczono na tablicy ogłoszeń RDOŚ, stronie 
internetowej RDOŚ, tablicach ogłoszeń Urzędu Gminy Nowa Karczma i Urzędu Gminy 
Liniewo oraz w prasie (Dziennik Bałtycki z dnia 02.04.2012 r.). 

Udział społeczeństwa w postępowaniu na zasadach i w trybie określonym w 
ustawie z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (Dz.U. Nr 199 poz. 1227 ze zm.) został zagwarantowany poprzez ogłoszenie 
informacji o możliwości zapoznania z projektem PZO oraz o możliwości składania uwag i 
wniosków do planu. Informacje powyższe zostały zamieszczone w formie obwieszczenia 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku z dnia 29.05.2013, na tablicy 
ogłoszeń w RDOŚ w Gdańsku (od dnia 06.06.2013 r. do dnia 12.07.2013 r.), na stronie 
internetowej RDOŚ (z dnia 06.06.2013 r.) oraz przesłane z prośbą o wywieszenie na 
tablicach ogłoszeń do Urzędu Gminy Liniewo, Urzędu Gminy Nowa Karczma a także 
Starostwa Powiatowego w Kościerzynie oraz opublikowane za pośrednictwem prasy – 
Dziennika Bałtyckiego z dnia 12.06.2013 r. Na wniesienie uwag i wniosków do projektu 
planu zadań ochronnych wyznaczono okres 21 dni. W tym czasie wpłynęły uwagi i wnioski 
od: Nadleśnictwa Kościerzyna (pismo z dnia 05.07.2013 r.),  Klubu Przyrodników (pismo z 
dnia 05.07.2013 r.), Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku (pismo z dnia 
26.06.2013 r.). W trakcie prowadzenia spotkań Zespołu Lokalnej Współpracy zostały 
również zgłoszone liczne zastrzeżenia co do zaplanowanych działań ochronnych. 

Odnosząc się do złożonych wniosków Nadleśnictwa Kościerzyna i Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku dotyczących wprowadzenia konkretnych zmian 
w zapisach planu, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gdańsku szczegółowo 
przeanalizował zaproponowane modyfikacje zapisów. 

Zgodzono się z uwagą Nadleśnictwa Kościerzyna, dotyczącą nieprecyzyjnego 
położenia przedmiotów ochrony, - doprecyzowano położenie siedlisk przyrodniczych 
określając położenie poszczególnych płatów siedlisk znajdujących się w zarządzie Lasów 
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Państwowych poprzez wskazanie konkretnych wydzieleń. Bardziej precyzyjne określenie 
położenia siedlisk przyrodniczych na terenach prywatnych było niemożliwe z powodu 
braku możliwości posługiwania się odniesieniem przestrzennym innym niż działki 
ewidencyjne. Dla działek na których tylko częściowo znajdują się poszczególne siedliska 
przyrodnicze uściślono położenie płatów siedlisk doprecyzowując czy znajdują się one na 
całych powierzchniach działek, czy na częściach tych działek. 

  W projekcie planu zadań ochronnych uwzględniono uwagę Nadleśnictwa 
Kościerzyna i Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku dotyczącą 
uwzględnienia w Planie Zadań Ochronnych możliwości usuwania drzew martwych i 
obumierających przy terenach publicznych (drogi). Zastąpiono zapis dotyczący 
pozostawiania martwego drewna w siedliskach 9160 i 91E0 „pozostawianie wszystkich 
drzew martwych i zamierających” na „działania mające na celu zwiększoną depozycję 
martwego drewna i drzew dziuplastych poprzez pozostawianie do naturalnego rozkładu 
drzew obumierających i obumarłych, tak, aby utrzymać co najmniej stan obecny tj. 
powyżej 3 % miąższości drzewostanu” oraz na „pozostawianie martwego drewna o 
długości powyżej 3 m i grubości powyżej 50 cm, dążąc do utrzymania powyżej 3 sztuk/ha”. 
Tak przeformułowane zapisy pozwolą na stosowanie przepisów związanych z 
bezpieczeństwem publicznym a także będą zgodne z zapisami monitoringu siedlisk 
przyrodniczych opracowanego przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. 

W projekcie planu zadań ochronnych nie uwzględniono wniosku Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku dotyczącego usunięcia z załącznika 5 
zarządzenia zapisu działania ochronnego ”wyłączenie z gospodarki leśnej stref 
bezpośrednio przyległych do cieków oraz lasów na stromych zboczach”, w związku z tym, 
że zapis ten będzie ograniczał gospodarkę leśną i jest zaprzeczeniem wcześniejszych 
propozycji ochrony siedlisk grądowych w obszarze. Z protokołów z zebrań Zespołu 
Lokalnej Współpracy wynika jednak, że Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w 
Gdańsku na etapie opracowywania PZO zgłaszała, że „nie prowadzi się rębni na stromych 
zboczach a na takich występują grądy w Dolinie Środkowej Wietcisy” i dlatego 
prowadzona gospodarka leśna w grądach nie powinna budzić obaw. Mając na względzie 
ochronę siedliska przyrodniczego 9160 oraz zgodność zaplanowanego działania z 
praktyką gospodarki leśnej utrzymano w/w działanie ochronne. 

Zgodzono się z jednak uwagą Nadleśnictwa Kościerzyna, dotyczącą 
nieprecyzyjnego zapisu co do wielkości stref przyległych do cieków, które mają zostać 
wyłączone z gospodarki leśnej oraz lokalizacji lasów na stromych zboczach również 
planowanych do wyłączenia z gospodarki leśnej. W załączniku nr 5 uściślono w/w zapis 
ograniczając strefę drzewostanów wyłączonych z gospodarki leśnej przylegającą do 
cieków do szerokości liczącej dwie wysokości drzewostanu. 

W pełni zgodzono się z uwagą Nadleśnictwa Kościerzyna dotyczącą niejasności 
zapisu o udziale drzew starszych niż 100 lat i niemożności jego zrealizowania w przeciągu 
10 lat obowiązywania PZO. Dlatego też przeformułowano zapis dotyczący udziału drzew w 
wieku powyżej 100 lat odpowiednio dla siedlisk 9160 i 91E0 „- zaleca się, aby udział drzew 
starszych niż 100 lat był  >10%”, „zaleca się, aby udział drzew starszych niż 100 lat był > 
20%”. W/w wymienione zapisy otrzymały brzmienie odpowiednio dla siedlisk 9160 i 91E0: 
„pozostawienie w ramach każdej rębni na powierzchni manipulacyjnej nie mniej niż 5% 
drzewostanu macierzystego wraz ze wszystkimi składnikami strukturalnymi (nienaruszone 
wszystkie warstwy). Powinny być one trwale zaznaczone w terenie na etapie cięć 
przygotowawczych i pozostawione do naturalnego rozpadu. Należy dążyć, aby udział 
miąższościowy drzew starszych niż 100 lat w płatach siedliska wynosił  >10%”, 
„pozostawienie w ramach każdej rębni na powierzchni manipulacyjnej nie mniej niż 5% 
drzewostanu macierzystego wraz ze wszystkimi składnikami strukturalnymi (nienaruszone 
wszystkie warstwy). Powinny być one trwale zaznaczone w terenie na etapie cięć 
przygotowawczych i pozostawione do naturalnego rozpadu. Należy dążyć, aby udział 
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miąższościowy drzew starszych niż 100 lat w płatach siedliska wynosił  >20%”. Zapis 
działań ochronnych ujęty w tej formie jest jasny – mówi o pozostawianiu na zrębach 5% 
powierzchni drzewostanu na powierzchni manipulacyjnej i dążeniu do osiągnięcia ponad 
20% miąższości starodrzewu w poszczególnych płatach siedliska. Wartości docelowe 10 
% starodrzewu dla siedliska 9160 i 20% starodrzewu dla siedliska 91E0 zamieszczono w 
zarządzeniu gdyż są to wartości graniczne właściwego (Fv) poziomu wskaźnika parametru 
struktury i funkcji „wiek drzewostanu (obecność starodrzewu)” w metodykach GIOŚ wg 
których wykonywany jest monitoring siedlisk przyrodniczych. W zapisach działań 
ochronnych uwzględniono ponadto, że osiągnięcie właściwego stanu wskaźnika wiek 
drzewostanu jest niemożliwe do osiągnięcia w pespektywie 10 lat obowiązywania PZO. 

Odnosząc się do uwagi Nadleśnictwa Kościerzyna dotyczącej zapisu zagrożeń 
istniejących i potencjalnych dla siedliska 9160 (załącznik nr 3 zarządzenia): wycinka lasu, 
zmiana składu gatunkowego należy podkreślić, że zagrożenia te zostały sformułowane na 
podstawie wyników oceny stanu ochrony w/w siedliska. Gospodarka leśna, w tym głównie 
wycinka lasu niewątpliwie mają wpływ na wskaźniki parametru struktury i funkcji: martwe 
drewno (łączne zasoby), martwe drewno wielkowymiarowe, struktura pionowa i 
przestrzenna drzewostanu, wiek drzewostanu, których wartości w wyniku prac terenowych 
zostały ocenione jako niewłaściwe (U1). Zagrożenie potencjalne – zmiana składu 
gatunkowego może potencjalnie wpływać negatywnie na wartości wielu wskaźników 
parametru struktury i funkcji: gatunki dominujące, udział w drzewostanie gatunków 
liściastych, udział graba, gatunki obce ekologicznie i geograficznie w drzewostanie, udział 
gatunków wczesnosukcesyjnych w drzewostanie, naturalne odnowienie. W związku z 
powyższym uwzględnienie tych zagrożeń w załączniku nr 3 do rozporządzenia jest 
zasadne. Odnośnie zbyt małego udziału dębu w drzewostanach tworzących płaty siedliska 
9160 i czynności realizowane przez Lasy Państwowe w celu zwiększenia jego udziału do 
załącznika nr 5 do rozporządzenia wprowadzono zapis regulujący skład gatunkowy 
odnowień „odnawianie gatunkami właściwymi dla siedliska: lipą drobnolistną, dębem 
szypułkowym, z możliwym, mniejszym udziałem klonu zwyczajnego, klonu jawora oraz 
dopuszczalnym udziałem drzew iglastych (sosna, świerk z odnowienia naturalnego) w 
ilości nie przekraczającej 10% odnawianej powierzchni”. Przy odnawianiu powierzchni 
zajmowanej przez płaty siedliska 9160 należy pamiętać, że udział graba w drzewostanie 
jest wskaźnikiem kardynalnym w ocenie stanu ochrony siedliska 9160, w związku z tym 
jego obecność jest niezwykle ważna przy odnowieniu. 

  W projekcie planu zadań ochronnych uwzględniono uwagi Nadleśnictwa 
Kościerzyna i Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Gdańsku odnośnie zapisu 
dyskryminującego gospodarkę leśną w Lasach Państwowych poprzez zapis działania 
ochronnego w siedliskach 9160 i 91E0: „nie stosowanie rębni zupełnej w Lasach 
Państwowych”. Nie zgodzono się jednak z opinią Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych, że powierzchnie otwarte są naturalnym elementem środowiska leśnego w 
związku z czym nie należy ich eliminować w trakcie prowadzenia gospodarki leśnej. 
Powstawanie dużych powierzchni otwartych w siedliskach leśnych typu 91E0 i 9160 ma 
charakter incydentalny powodowany jedynie klęskami. Stosowanie rębni zupełnej nie 
naśladuje procesów naturalnych w w/w siedliskach i wpływa na nie negatywnie niezależnie 
od formy własności. Dlatego też w załączniku 5 zarządzenia wprowadzono działanie 
„zagospodarowanie rębniami złożonymi z wydłużonym okresem odnowienia” dla 
wszystkich płatów siedlisk 9160 i 91E0 niezależnie od formy własności. 

Nie uwzględniono w zapisach PZO wniosku Nadleśnictwa Kościerzyna, o 
wskazanie źródła finansowania działań ochronnych na gruntach własności Skarbu 
Państwa w użytkowaniu Nadleśnictwa Kościerzyna mając na względzie zapisy art. 54, pkt. 
5 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (t.j. Dz. U. z 2011 r. Nr 12, poz. 59  z pózn. 
zm.). Zgodnie z § 3, pkt. 6, lit. e,  rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 
2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 
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2000 (Dz. U. z 2010 r. Nr 34 poz.186 z pózn. zm.) w załączniku 5 do zarządzenia 
wskazuje się podmiot odpowiedzialny za wykonanie działań ochronnych, bez wskazania 
źródeł finansowania, albowiem wskazanie w tym zakresie zostało zapisane w cyt. wyżej 
art. 54, pkt. 5 ustawy o lasach. Ponadto należy zaznaczyć, że działania ochronne 
zaplanowane na gruntach w zarządzie Nadleśnictwa Kościerzyna dotyczące siedlisk 
leśnych 9160, 91E0 mieszczą się w ramach gospodarki leśnej zgodnej z Zasadami 
Hodowli będących załącznikiem do Zarządzenia nr 53 Dyrektora Generalnego Lasów 
Państwowych z dnia 21 listopada 2011 r., obowiązującym w jednostkach organizacyjnych 
Lasów Państwowych od dnia 1 stycznia 2012 r. 

Zgodzono się z wnioskiem Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych, dotyczącym 
doprecyzowania zapisu działania ochronnego dla siedliska 9160 „przebudowa 
drzewostanów, przez usuwanie sosny/świerka”.  Regulacja składu gatunkowego na 
siedliskach leśnych ma charakter długotrwały, dlatego też zapis w/w działania 
sformułowano w sposób następujący: „stopniowe eliminowanie zniekształceń, usuwanie 
gatunków obcych geograficznie i ekologicznie (w tym zwłaszcza sosny i świerka) w trakcie 
cięć trzebieżowych – dążąc, aby udział gatunków obcych ekologicznie w płatach siedliska 
nie przekroczył 10%”. 
 

Odnosząc się do wniosków Klubu Przyrodników dotyczących wprowadzenia 
konkretnych zmian w zapisach planu, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w 
Gdańsku szczegółowo przeanalizował zaproponowane modyfikacje zapisów. 

 
Nie uwzględniono w zapisach PZO wniosku Klubu Przyrodników, o włączenie do 

przedmiotów ochrony do Standardowego Formularza Danych i do zarządzenia z oceną C 
siedlisk przyrodniczych 3260 - nizinne i podgórskie rzeki ze zbiorowiskami włosieniczników 
(Ranunculion fluitans), 6510 - niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie 
(Arrhenatherion elatioris) a także gatunków: minoga strumieniowego Lampetra planeri, 
głowacza białopłetwego Cottus gobio, strzebli błotnej Rhynchocypris percnurus. Gatunki: 
minóg strumieniowy, głowacz białopłetwy w dokumentacji otrzymały motywację D, a zatem 
nie są przedmiotami ochrony w obszarze. Natomiast włączenie siedlisk przyrodniczych 
oraz gatunku strzebli błotnej do przedmiotów ochrony wymagałoby przeprowadzenia 
szczegółowych badań w terenie, oceny poszczególnych wartości parametrów, określenia 
zagrożeń, celów działań ochronnych oraz działań ochronnych, które na obecnym etapie 
nie zostały wykonane. Powyższa uwaga zostanie jednak wykorzystana w trakcie dalszych 
badań nad obszarem Doliny Środkowej Wietcisy PLH220009.  

W projekcie planu zadań ochronnych częściowo uwzględniono wniosek Klubu 
Przyrodników dotyczący przyjęcie w załączniku 4 do zarządzenia jako celu działań 
ochronnych dla siedliska 6410 osiągnięcie ogólnego stanu ochrony Fv we wszystkich 
płatach siedliska, a nie tylko „poprawa stanu ochrony do wartości U1 na całej powierzchni 
obszaru Natura 2000” jak to zostało zaproponowane przez wykonawców PZO. 
Ostatecznie ustalono cel działań ochronnych dla siedliska 6410 w brzmieniu „osiągnięcie 
ogólnego stanu ochrony na poziomie wartości U1 na płatach siedliska ocenianych na U2, 
na pozostałych płatach utrzymanie ogólnego stanu siedliska Fv”. 

Nie uwzględniono w zapisach PZO wniosku Klubu Przyrodników, dotyczącego 
wprowadzenia do załącznika nr 5 do zarządzenia zapisów działań dla ochrony siedlisk 
6410, 7230 obejmujących dla wszystkich użytków zielonych w obszarze, a nie tylko 
aktualnie zidentyfikowanych płatów siedlisk przyrodniczych, zastosowanie obligatoryjnego 
nakazu użytkowania kośnego lub pastwiskowego, fakultatywną możliwość korzystania z 
programów rolnośrodowiskowych, zakazu zaorywania i zabudowy. Pomimo słusznej 
uwagi, że obecne rozmieszczenie płatów łąkowych siedlisk przyrodniczych może mieć 
charakter dynamiczny i pod wpływem określonego reżimu użytkowania może zaistnieć na 
potencjalnych obszarach o odpowiednich warunkach glebowo-siedliskowych, należy 
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pamiętać, że przedmiotami ochrony w obszarze Natura 2000 Dolina Środkowej Wietcisy 
jest rzeczywisty obszar istniejących płatów siedliska, a nie teren na którym potencjalnie to 
siedlisko może się wykształcić. 

Nie zgodzono się z wnioskiem Klubu Przyrodników dotyczącym propozycji zapisu 
celu działań ochronnych dla siedliska 7220 na zachowanie źródeł i źródlisk wraz z ich 
otoczeniem w stanie naturalnym, a także zachowanie ich zasilania wodami podziemnymi. 
Jak zaznaczyli autorzy opracowania PZO siedlisko 7220 jest na granicy kwalifikowalności 
jako przedmiot ochrony w obszarze Natura 2000 – nie stwierdzono występowania 
martwicy wapiennej oraz charakterystycznych gatunków roślin. Dlatego też dla siedliska 
7220 konieczne jest przede wszystkim podjęcie działań mających na celu uzupełnienie 
stanu wiedzy o tych przedmiotach ochrony. Wyniki inwentaryzacji źródlisk wykonanej 
przez wyspecjalizowanych w tego typu siedliskach ekspertów (zwłaszcza z zakresu 
briologii oraz hydrologii) powinny pozwolić na weryfikację prawidłowości ich 
zaklasyfikowania do kategorii 7220. W związku z powyższym w załączniku nr 4 do 
zarządzenia utrzymano zapis celu działań ochronnych dla siedliska 7220 jako „pełne 
rozpoznanie zasobów przedmiotu ochrony, określone zagrożeń, celów działań ochronnych 
i działań ochronnych, aktualizacja statusu przedmiotu ochrony w obszarze”. 

W zapisach PZO nie uwzględniono również wniosku Klubu Przyrodników odnośnie 
zmiany zapisu celu działań ochronnych dla siedlisk leśnych 9160, 91E0 na osiągnięcie 
stanu ochrony na poziomie Fv i stosownie do tego celu zapisu w załączniku nr 5 do 
rozporządzenia dla wszystkich płatów siedlisk 9160 i 91E0, aby zaprzestać ich 
użytkowania gospodarczego i umożliwić kształtowanie się siedliska w sposób naturalny. 
Dotyczyłoby to zarówno składu gatunkowego drzewostanu, podszytu i runa, jak i usuwania 
z siedliska martwego drewna. Obecne zapisy celów i działań PZO były szczegółowo 
omawiane, konsultowane oraz zaakceptowane przez uczestników spotkań Lokalnych 
Zespołów Współpracy.  Ponadto dla siedliska 9160 zaplanowano działanie ochronne w 
postaci wyłączenia z gospodarki leśnej stref o długości 2 drzewostanów bezpośrednio 
przyległych do cieków oraz lasów na stromych zboczach. 

Częściowo uwzględniono w zapisach PZO wniosek Klubu Przyrodników odnośnie 
przeformułowania zapisu działania ochronnego dla siedliska 7230 dotyczącego likwidacji 
części rowów melioracyjnych z fakultatywnego na obligatoryjne. Ostatecznie działanie to 
sformułowano w ten sposób „przywrócenie właściwych stosunków wodnych poprzez 
likwidację rowów melioracyjnych - jeśli raport z przeprowadzonych badań hydrologicznych 
wykaże potrzebę realizacji tego działania w pierwszym roku po zakończeniu ww. badań” 

  
 Informacje o projekcie planu zadań ochronnych zamieszczono w publicznie 

dostępnym wykazie danych, udostępnionym przez stronę internetową 
www.wykaz.ekoportal.pl pod numerem 155/2013. 

Projekt zarządzenia został uzgodniony, w trybie art. 59 ust.2 ustawy z dnia 23 
stycznia 2009r o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz.U.Nr 31 poz 
.206) z Wojewodą Pomorskim, pismem znak NK.0041.5.2014.MM z dnia 07.02.2014 r.. 
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Ocena skutków regulacji (OSR) 

do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gdańsku 

w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 

Dolina Środkowej Wietcisy PLH220009 

 

1. Cel wprowadzenia zarządzenia 

Celem wprowadzenia regulacji jest wypełnienie delegacji ustawowej zawartej  

w art. 28 ust. 5 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2013 r., 

poz. 627, z późn. zm.). 

2. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny 

Zarządzenia będzie bezpośrednio oddziaływać na Regionalną Dyrekcję Ochrony 

Środowiska w Gdańsku, Lasy Państwowe Nadleśnictwo Kościerzyna i Starogard, 

Urzędy Gminy Nowa Karczma i Liniewo oraz osoby prywatne, posiadające tytuł prawny 

do nieruchomości, na terenie których zlokalizowany jest obszar Natura 2000. 

3. Konsultacje społeczne 

W opiniowaniu i konsultacjach społecznych projektu planu zadań ochronnych 

uczestniczyli przedstawiciele: Nadleśnictwa Kościerzyna, Nadleśnictwa Starogard, 

Regionalnej Dyrekcja Lasów Państwowych w Gdańsku, Starostwa Powiatowego  

w Kościerzynie, Urzędu Gminy Nowa Karczma, Urzędu Gminy Liniewo, Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Kościerzynie, Agencji Nieruchomości 

Rolnych Oddział Terenowy w Gdańsku, Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 

w Gdańsku, Pomorskiej Izby Rolniczej, Polskiego Związku Wędkarskiego Okręg  

w Gdańsku oraz społeczeństwo, na zasadach określonych w ustawie z dnia  

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(Dz. U. Nr 199 poz. 1227 ze zm.) oraz art. 28 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.  

o ochronie przyrody. 

4. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety 

jednostek samorządu terytorialnego 

Koszty działań ochronnych w ciągu 10 lat obowiązywania planu oszacowano na 1 299 

tys. zł, z czego 1 286 tys. zł przewidziano na działania z zakresu ochrony czynnej i 

modyfikacji metod gospodarowania, 13 tys. zł na działania z zakresu uzupełnienia 

stanu wiedzy o przedmiocie ochrony i uwarunkowaniach ich ochrony. Ponadto 

zaplanowano działania związane z monitoringiem realizacji działań ochronnych i 

monitoringiem stanu ochrony na koszt 115,5 tys. zł.. 

5. Wpływ regulacji na rynek pracy 

Zarządzenie nie będzie miało wpływu na rynek pracy. 

6. Wpływ regulacji na konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną gospodarki 

Zarządzenie nie będzie miało wpływu na konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną 

gospodarki. 

7. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionów 

Zarządzenie nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionów. 
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8. Ocena pod względem zgodności z prawem Unii Europejskiej 

Zarządzenie nie narusza zapisów zawartych w: 

1) Dyrektywie Rady 79/43 z dnia 21 maja 1992 roku w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej flory i fauny. 

2) Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 

2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa. 

 


